
Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 201348 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082900048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
27 de maio de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Te-
lefonista (NI) Classe "B", Padrão II, com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.028339/2013-71) PA;

Nº 1.668-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à ELZILA DA SILVA FEITOSA, viúva do ex-servidor
JOÃO DE SÁ FEITOSA, matrícula SIAPE nº. 0864262, originário do
Quadro Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 12 de abril de 2013, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
"C", Padrão II, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.020865/2013-93) MS.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.669 Retificar a Portaria nº 430, de 27/02/2007, publicada no
Diário Oficial da União em 28/02/2007. onde se lê "no valor cor-
respondente a 50%(cinquenta por cento)", leia-se "no valor corres-
pondente a 100%(cem por cento)". (Processo: 50000.007664/1996-
20) MG;

Nº 1.670 Retificar a Portaria nº 431, de 27/02/2007, publicada no
Diário Oficial da União em 28/02/2007. onde se lê "a partir da data
do óbito", leia-se "a partir de 14 de novembro de 2003, data da sua
inclusão (habilitação tardia), alterando-se a partir da presente data a
cota de pensão de ALICE PINTO DE SOUZA para 50%(cinquenta
por cento), em conformidade com o artigo 218 da Lei nº.8.112/90".
(Processo: 50000.007664/1996-20) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 458, DE 18 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores RICARDO TIMÓTEO AN-
TUNES, matrícula SIAPE nº 1517025, ALEXANDRE MUNOZ LO-
PES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1516257, LEVINA APA-
RECIDA MACHADO SILVA, matrícula SIAPE nº 1517765, RO-
DRIGO MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1518505,
EDIMILSON AZEVEDO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
6525789, e PAULO EDUARDO IMPROTA SARAIVA, matrícula
SIAPE nº 2354473 para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Outorga para conduzir os trabalhos necessários à rea-
lização do Leilão para a concessão da exploração dos Serviços de
Transporte Rodoviário Interestaduais de Passageiros - TRIP, operados
por ônibus rodoviários;

Art. 2º Determinar que, nos impedimentos eventuais, o Pre-
sidente da Comissão deverá ser substituído por outro membro in-
tegrante, obedecendo à ordem definida no artigo 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 482, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores FÁBIO ROGÉRIO TEIXEI-
RA DIAS DE ALMEIDA CARVALHO, matrícula SIAPE nº
2304635, SÉRGIO STANCIOLI COSTA COUTO, matrícula SIAPE
nº 1354436 e LUIZ FERNANDO CASTILHO, matrícula SIAPE nº
1515957 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de Outorga para conduzir os trabalhos necessários à realização do
Leilão da rodovia BR-101/BA.

Art. 2º Determinar que, nos impedimentos eventuais, o Pre-
sidente da Comissão deverá ser substituído por outro membro in-
tegrante, obedecendo à ordem definida no artigo 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 264, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o processo nº 50505.007191/2013-51 resolve:

Art.1º A aposentadoria voluntária do servidor LAURINDO
ANTONIO PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 7866262,
ocupante do cargo de Engenheiro, concedida por intermédio da Por-
taria SUDEG/ANTT nº 130, de 03 de maio de 2013, publicada no
DOU, seção 2, página 54, de 07 de maio de 2013, tem vigência a
partir de 05 de maio de 2013, data na qual o servidor completou 70
anos de idade.

ELISABETH BRAGA

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

ATO Nº 64, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE PLANE-
JAMENTO E LOGÍSTICA S/A - EPL, no uso de suas atribuições
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os empregados públicos ANÍBAL DU-
RÃES DA ALMEIDA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1803163 e
EDUARDO MARTINELLI JR, Matrícula SIAPE nº 1997604 para
comporem a Comissão de Acompanhamento que ficará responsável
por definir e adotar as providências necessárias para a transferência
de produtos objeto do Acordo de Cooperação celebrado entre a Agên-
cia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e a Empresa de
Planejamento e Logística S.A - EPL, visando definir responsabi-
lidades e orientar a repartição dos recursos necessários para a exe-
cução das atividades, bem como disciplinar o compartilhamento de
produtos relativos ao projeto de implantação do TAV Rio de Janeiro
- Campinas. Processo nº 50840000214/2013.

Art. 2º Este ato entre em vigor na data de sua publicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 255, DE 22 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Designar o servidor ÍCARO MONTEIRO MENDES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio técnico-administrativo/
Administração, matrícula 22.461, para exercer a Função de Con-
fiança, código FC-2, de Chefe da Seção de Contratos da Coorde-
nadoria de Material, Compras e Contratos da Secretaria de Admi-
nistração do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela
Lei nº. 12.412/2011.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 259, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nomear a servidora requisitada CHRISTIANE OLIVEIRA E
SÁ, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para exercer o Cargo em Comissão, código CC-4, de
Assessora-Chefe da Comissão de Planejamento Estratégico do Con-
selho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº.
12.412/2011, exonerando, a pedido, a servidora FABIANA DE FA-
RIAS MARINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio
Jurídico/Direito, matrícula 22.307, do referido cargo em comissão.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 260, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Exonerar o servidor MARCIO ANGELIN MARTINS, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, ma-
trícula 22.421, do exercício do Cargo em Comissão, código CC-3, de
Assessor Nível III da Comissão de Infância e Juventude do Conselho
Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 261, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nomear o servidor GUSTAVO DO NASCIMENTO
OHASHI, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/
Direito, matrícula 20.291, para exercer o Cargo em Comissão, código
CC-3, de Assessor Nível III da Comissão de Infância e Juventude do
Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº
12.412/2011, dispensando-o, em consequência, do Cargo em Comis-
são, código CC-4, de Assessor Nível IV do Gabinete da Conselheira
Cláudia Maria de Freitas Chagas do Conselho Nacional do Ministério
Público, criado pela Lei nº. 11.967/2009, a contar de 21/08/2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA Nº 262, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Designar a servidora CAROLINA SOARES NOLETO, ma-
trícula 23.702, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Téc-
nico-Administrativo/ Administração, para exercer a Função de Con-
fiança, código FC-3, de Assistente da Comissão de Aperfeiçoamento
da Atuação do Ministério Público na Área da Infância e Juventude do
Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº.
12.412/2011, dispensando, em consequência, o servidor FRANCO
CAIXETA RIBEIRO, matrícula 22.283, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, da citada Função.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 263, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Dispensar o servidor RUITHER CARPENTIER BRAGA
VALENTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/
Direito, matrícula 22.875-3, do exercício da Função de Confiança,
código FC-3, de Secretário Administrativo Nível III do Gabinete do
Conselheiro Antonio Pereira Duarte, criada pela Lei nº.
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 264, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Designar o servidor JORGE AUGUSTO CAETANO DE FA-
RIAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Di-
reito, matrícula 22.571-1, para exercer a Função de Confiança, código
FC-3, de Secretário Administrativo Nível III do Gabinete do Con-
selheiro Antonio Pereira Duarte, criada pela Lei nº. 11.967/2009,
exonerando-o, em consequência, do Cargo em Comissão, código CC-
3, de Assessor Nível III da Comissão de Controle Administrativo e
Financeiro, criado pela Lei nº. 12.412/2011.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 265, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Dispensar a servidora FLAVIA FRANCINNY BRITO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, matrícula 17967, do exercício do
Função de Confiança, código FC-3, de Secretário Administrativo Ní-
vel III do Gabinete do Conselheiro Alexandre Berzosa Saliba, criado
pela Lei nº. 11.967/2009.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 266, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Designar a servidora MARIANA REIS DE FREITAS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio técnico-administrativo/
Administração, matrícula 22450, para exercer a Função de Confiança,
código FC-3, de Secretário Administrativo Nível III do Gabinete do
Conselheiro Alexandre Berzosa Saliba, criada pela Lei nº.
11.967/2009, dispensando-a, em consequência, da Função de Con-
fiança, código FC-3, de Secretário Administrativo Nível III do Ga-
binete do Conselheiro Fabiano Augusto Martins Silveira, criada pela
Lei nº. 11.967/2009.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 267, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 0.00.002.001164/2012-86 resolve:

Apostilar a seguinte Portaria para constar a alteração na
situação funcional do servidor sem vínculo indicado, em razão de
nomeação em outro cargo em comissão, sem interrupção da relação
jurídica com o Conselho Nacional do Ministério Público.

Portaria n.º Mat. Ocupante Denominação Ante-
rior

Retrib.
Anterior

Denominação Atual Retrib.
Atual

135 de
6/8/12, pu-
blicada no
DOU em
8/8/2012.

23673 Gustavo
Gonçalves
Lopes

Assessor Nível IV
do Gabinete do
Conselheiro Tito
Souza do Amaral
do CNMP

CC-4 Assessor Nível IV
do Gabinete do
Conselheiro Antô-
nio Pereira Duarte
do CNMP

CC-4

HELENITA CAIADO DE ACIOLI



Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 2013 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082900049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 268, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios LUIS GUSTAVO MAIA LIMA, para
atuar como membro auxiliar da Comissão de Planejamento Estra-
tégico deste Conselho, pelo período 1(um) ano, com prejuízo de suas
atribuições na origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 269, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

1° Dispensar, a pedido, o Promotor de Justiça DERMEVAL
FARIAS GOMES FILHO, das atividades exercidas na Comissão de
Planejamento Estratégico deste Conselho Nacional.

2° Revogar a Portaria CNMP-PRESI N.º55, de 09 de abril de
2013, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 52, do
dia 11 de abril de 2013.

3° Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 270, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça do Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Territórios FABIANA COSTA OLIVEIRA
BARRETO, pelo período de 1 (um) ano e sem prejuízo de suas
atribuições na origem, para atuar como colaboradora eventual junto
ao Comitê Editorial da Campanha Compromisso e Atitude, realizada
pela Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da Re-
pública em parceria com Conselho Nacional do Ministério Público e
outros órgãos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA No- 271, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 12, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 583, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000158/2013-47, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República DIEGO
FAJARDO MARANHA LEÃO DE SOUZA para participar, como
palestrante, do curso "Colaboração premiada, proteção de testemu-
nhas e do réu colaborador", a ser realizado na cidade de Brasília, no
período de 2 a 4 de setembro de 2013.

HELENITA AMÉLIA GONÇALVES CAIADO
DE ACIOLI

PORTARIA Nº 584, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000155/2013-11, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora Regional da República
CARLA VERÍSSIMO DE CARLI para participar, como palestrante,
do Seminário Internacional "Questões Atuais de Direito Penal", a ser
realizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, nos dias 3 e 4 de setembro
de 2013.

HELENITA AMÉLIA GONÇALVES CAIADO
DE ACIOLI

PORTARIA Nº 585, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 100, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10267917 ANA CAROLINA AZEVEDO GOMES AM PR-AM (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10274875 ANDERSON FURANI DO NASCIMENTO AM PR-AM (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
3 10226413 HARRISON ANDRE GOMES AM PR-AM (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10214078 NEWTON RAMON CORDEIRO DE LUCENA AM PR-AM (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
5 10315359 IGOR CAMINHA JORGE AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
1 10039975 JARDEL ULISSES ALVES DE SOUSA * AM PR-AM (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física
PORTARIA Nº 101, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Designar o Subprocurador-Geral da República PAULO GUS-
TAVO GONET BRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir a Procuradora-Geral da República perante o Supremo Tri-
bunal Federal, na sessão plenária do dia 28 de agosto de 2013.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 586, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 13507/2013 -
MPF/PR/RJ/GABPC, de 23 de agosto de 2013, da Procuradoria da

República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:
Dispensar, a pedido, o Procurador da República DANIEL

DE ALCÂNTARA PRAZERES da designação constante da Portaria
PGR nº 539, de 5 de agosto de 2003, publicada no D.J., Seção I, pág.
1007, de 8 de agosto de 2003.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 587, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
6192/2013/MPF/PRDF/ASA, de 26 de agosto de 2013, da Procu-
radoria da República no Distrito Federal, resolve:

Designar o Procurador da República GUSTAVO PESSA-
NHA VELLOSO, lotado na Procuradoria da República no Distrito
Federal, para atuar, em conjunto com a Procuradora da República
ANDRÉA SILVA ARAÚJO, nos autos do Inquérito Policial nº
1449/2010-SR/DPF/DF, bem como nas medidas e processos judiciais
dele decorrentes.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PGR nº 501, de 6 de agosto de 2013, publicada
no DOU, Seção II, pág. 47, de 7 de agosto de 2013, onde se lê: ...
"ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do país no
período de 23 a 31 de agosto de 2013, com ônus para o Ministério
Público Federal no período de 24 a 30 de agosto de 2013", leia-se: ...
"ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do país,
com ônus, no período de 24 a 31 de agosto de 2013.

Na Portaria PGR nº 569, de 20 de agosto de 2013, publicada
no DOU, Seção II, pág. 66, de 22 de agosto de 2013, onde se lê: ...
"ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do país no
período de 24 a 31 de agosto de 2013, com ônus para o Ministério
Público Federal no período de 24 a 30 de agosto de 2013", leia-se: ...
"ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do país,
com ônus, no período de 24 a 31 de agosto de 2013.

Nomear a servidora sem vínculo ELIZÂNGELA CRISTIAN
DIAS COELHO, bacharela em Direito, para exercer o Cargo em
Comissão, código CC-4, de Assessora Nível IV do Gabinete do Con-
selheiro Marcelo Ferra de Carvalho do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, criado pela Lei nº. 11.967/2009.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI



Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 201350 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 1 0 11 2 4 0 9 BRUNO MIQUELAO GOTTARDI MG PRM-GOV VALADAR (GOVERNA-

DOR VALADARES)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

4 10421317 ROMULO AUGUSTO LASMAR MENDONCA MG PRM-SETE LAGOAS (SETE LA-
GOAS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

5 10330713 SIRLEI CRISTINA DA SILVA MG PRM-VIÇOSA (VIÇOSA)
Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Estado de Minas
Gerais, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

10 10419574 DIEGO SILVEIRA DUTRA DE SOUZA MG PRM-DIVINÓPOLIS (DIVINÓPO-
LIS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

11 10135615 CAMILA ALVES SILVA MG PRM-IPATINGA (IPATINGA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
12 10215651 PEDRO HENRIQUE MEIRA FIGUEIREDO MG PRM-M. CLAROS (MONTES CLA-

ROS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

14 10324706 VANESSA SAMPAIO COSTA MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL
REI)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

15 10098239 LEILA MARY MENDES DE OLIVEIRA MG PRM-M. CLAROS (MONTES CLA-
ROS)

VACANCIA - ROBERTO LELIS STEHLING, CPF: 623.749.156-20 -
PT/SGA-459, DE 05/04/2013, DOU DE 08/04/2013.

16 10262140 LENITA GABRIELA DUARTE FIGUEIREDO MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL
REI)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

18 10000399 SABRINA RESENDE DE CARVALHO MG PRM-P. ALEGRE (POUSO ALE-
GRE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

19 10220414 LUCIENE AUXILIADORA RODRIGUES MG PRM-VARGINHA (VARGINHA) VACANCIA - WALISSON GONCALVES CUNHA, CPF:
044.663.686-00 - PT/SGA-292, DE 07/03/2013, DOU DE 08/03/2013.

22 10067159 JULIANA ESPINDOLA BONATO MG PRM-M. CLAROS (MONTES CLA-
ROS)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

24 10000686 FABIO HENRIQUE DA SILVA DE OLIVEIRA MG PRM-PASSOS (PASSOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
25 10059066 CAIO SILVEIRA PASCHOAL MG PRM-P. ALEGRE (POUSO ALE-

GRE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10247733 MARIANA REZENDE GUIMARAES MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-

TE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

3 10154401 RAFAELA NEIVA FERNANDES MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-
TE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

6 10357800 RAFAEL COSME BRAGA COSTA MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-
TE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

7 10013104 LUCIANA WOLF LEITE MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-
TE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

8 10171292 MARCELA OLIVEIRA BECHELANE MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-
TE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

9 10126564 FERNANDA DAHER CARAM FARAH MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-
TE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

13 10212398 OLAF SCHYRA MG PRT-3ª DIVINOP. (DIVINÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
17 10219941 JARLENE APARECIDA BANDOLI MONTEIRO MG PRT-3ª GOV. VAL (GOVERNADOR

VA L A D A R E S )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

20 10010687 STEPHANI GAETA SANCHES MG PRT-3ª VARGINHA (VARGINHA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
21 10001367 ALINE LEITE VIANA MG PRT-3ª VARGINHA (VARGINHA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
23 10080913 HYAN VICENTE DE JESUS MG PRT-3ª C.FABRIC (CORONEL FA-

BRICIANO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

1 10032367 TATIANE COSTA DE ANDRADE * MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-
TE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

2 10228039 DEOCELIO BORBOREMA ROCHA * MG PRT-3ª REGIAO (BELO HORIZON-
TE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

3 10258964 WILSON RODRIGUES SANTOS JUNIOR * MG PRT-3ª DIVINOP. (DIVINÓPOLIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física
PORTARIA Nº 102, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10234077 FERNANDA BARROS OLIVEIRA MT PR-MT (CUIABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10384680 FELIPE FONSECA OLIVEIRA RODRIGUES MT PRM-SINOP (SINOP) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
3 10225108 ALLAN DE ALCANTARA MT PRM-JUÍNA (JUÍNA)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Mato Gros-
so, até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

5 10230081 ADRIANA BISPO BODNAR MT PRM-CACERES (CÁCERES) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
1 1 0 2 0 4 11 9 GIOVANNA SFREDDO SALLA * MT PR-MT (CUIABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física



Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 2013 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10405924 TASSIA DOS ANJOS ANDRADE MT PRT-23ª ALTA F. (ALTA FLORES-

TA )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 103, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10018812 VANESSA BERTOLO DE ANDRADE RS PR-RS (PORTO ALEGRE) VACANCIA - LETICIA CARAPETO BENRDT, CPF: 804.349.240-91 -

PT/SG-244, DE 27/02/2013, DOU DE 01/03/2013.
2 10318050 VILMA LORA FORLIN MEZACASA RS PR-RS (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10018732 JULIO CESAR DOS SANTOS HALLMANN RS PRM-B.GONCALVES (BENTO GON-

Ç A LV E S )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

6 10343605 KARINE CAMARGO TEIXEIRA RS PRM-CAXIAS SUL (CAXIAS DO
SUL)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

10 10219925 DIOGO HOEFEL RS PRM-N.HAMBURGO (NOVO HAM-
BURGO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

23 10042832 SANDRO LUIZ BERNARDI RS PRM-R.GRANDE (RIO GRANDE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10234470 RICARDO BRUN SOUZA * RS PRM-N.HAMBURGO (NOVO HAM-

BURGO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

3 10226474 THAIZI PEREIRA GALDINO CRUZ * RS PRM-CANOAS (CANOAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10193944 ANDRE AUGUSTO GIORDANI RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
5 10109853 LEONARDO BAES LINO DE SOUZA RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
7 10222899 IVO VOURVUPULOS VIANA RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
8 10079327 PEDRO DE MEIRELLES RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
9 10014818 CHARLON LUIS ZALEWSKI RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
11 10364710 JULIANA TODESCHINI RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
12 10061977 BRUNA ROSSOL RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
13 10276856 LUCAS FERNANDES CALIXTO RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
14 10195936 IGOR ZARDO RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
15 10394781 SHANNA POGLIA HOPPERDIZEL RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
16 10235831 JULIANA HARTMANN SCHEID RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
17 10227198 PAULINE PERES MARTINS RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
18 10305058 DIEGO DE SOUZA FERNANDEZ RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
19 10010069 VANESSA FRANCO BONGIOLO RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
20 10315428 DANILO GOMES SANCHOTENE RS PRT-4ª N.HAMBUR (NOVO HAM-

BURGO)
VACANCIA - TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES,
CPF: 016.360.975-61 - PT/SG-109, DE 28/01/2013, DOU DE
29/01/2013.

21 10154261 FERNANDO MELLO MULLER RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
22 10157830 JULIAN RITZEL FARRET RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
1 10172556 DANIELE CURCIO FEIJO * RS PRT-4ª P. FUNDO (PASSO FUNDO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 10085964 CLARISSA MAIA GARCIAS RS PJM/BAGE (BAGÉ) VACANCIA - ANGELA MARIA ZANINI, CPF: 003.274.850-78 -

PT/SG-899, DE 20/07/2012, DOU DE 24/07/2012.

PORTARIA Nº 104, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 201352 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082900052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10034305 CAMYLLA GOMES MONTANDON TO PR-TO (PALMAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10094976 ANDRE FELIPE GOMES GUIMARAES TO PRM-GURUPI (PALMAS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Estado de Tocan-
tins, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

4 1 0 11 6 8 8 9 DANIEL SOUZA AGUIAR TO PRM-GURUPI (PALMAS)
Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Estado de Tocan-
tins, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10279058 RAYSSA SOUSA KUHN TO PRT-10ª ARAGUAI (ARAGUAÍNA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.148, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JOÃO MARIA LUDUGERO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 7661, da Função de Confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Helenita Amélia Gonçalves Caiado de Acioli.

2. Nomear JOÃO MARIA LUDUGERO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 7661, para exercer o Cargo em Comissão, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de Ana Paula Silva Cibreiros de Souza, matrícula nº 8122, ocorrida em 13 de maio de 2011, publicada no DOU de 17 de maio de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.150, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em razão da reestruturação determinada pela Portaria PGR/MPF nº 536, de 14 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Assessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal do encargo de substituto eventual.
Art. 2º Designar, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Assessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal para exercerem o encargo de substituto

eventual.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS EM COMISSÃO
ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO MPF

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
GILBERTO GUIMARAES MENDES JUNIOR 12695 R E Q U I S I TA D O CC-4 COORDENADOR-GERAL

A D J U N TO
ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO MPF

CARLOS JOSE BERNARDO DA SILVA 12024 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PESQUISA

HÉLIO MAIA JUNIOR 6406 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO/DESENVOL-
VIMENTO DE SISTEMAS

CC-2 CHEFE DIVISÃO TÉCNICA

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS EM COMISSÃO
ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO MPF

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
GILBERTO GUIMARAES MENDES JUNIOR 12695 R E Q U I S I TA D O CC-5 COORDENADOR-GERAL AD-

J U N TO
ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO MPF

YARA CAMPOS CARVALHO 20574 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILI-
DADE

CC-4 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL IV ASSESSORIA DE ANÁLISE

CARLOS JOSE BERNARDO DA SILVA 12024 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITU-
CIONAL

CC-3 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III ASSESSORIA DE GESTÃO DO CONHECIMENTO

HÉLIO MAIA JUNIOR 6406 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO/DE-
SENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

CC-3 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III ASSESSORIA TÉCNICA

PEDRO CAMPOS DE CARVALHO 19147 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-AD-
M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

CC-3 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 1.153, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de agosto de 2013, ANA PAULA ELIAS FRANÇA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 20133, da função de confiança
de Assistente, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Célia Regina Souza Delgado.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 2013 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082900053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.154, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em razão de alteração na estrutura da Unidade de Segurança Institucional, conforme Portaria PGR Nº 452, de 16 de julho de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Unidade de Segurança Institucional, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, do encargo de substituto
eventual.

Art. 2º Designar, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Unidade de Segurança Institucional, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, para exercerem o encargo
de substituto eventual.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS EM COMISSÃO
UNIDADE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO MPF

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
ITALO CAMARGOS VIEIRA 22033 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMI-

NISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL
CC-1 S U P E RV I S O R SUPERVISÃO DE LOGÍSTICA

DIEGO ALEXANDRE FRUTUOSO LERBA-
CH

19990 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL

CC-3 COORDENADOR COORDENADOR OPERACIONAL DE SEGURANÇA

JULIANA BIONDE ATHAYDE 22370 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL

CC-2 S U P E RV I S O R SUPERVISÃO OPERACIONAL E IMAGENS

JORGE WILLIAN SOUSA SILVA 23420 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL

CC-1 S U P E RV I S O R SUPERVISÃO OPERACIONAL DE SINAIS

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS EM COMISSÃO
UNIDADE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO MPF

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
ITALO CAMARGOS VIEIRA 22033 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTI-
TUCIONAL

CC-1 S U P E RV I S O R SUPERVISÃO DE PLANEJAMENTO DE AÇÕES

DIEGO ALEXANDRE FRUTUOSO LERBACH 19990 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTI-
TUCIONAL

CC-3 COORDENADOR COORDENADORIA DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA

JULIANA BIONDE ATHAYDE 22370 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTI-
TUCIONAL

CC-2 S U P E RV I S O R SUPERVISÃO DE OPERAÇÕES TÁTICAS

JORGE WILLIAN SOUSA SILVA 23420 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTI-
TUCIONAL

CC-1 S U P E RV I S O R SUPERVISÃO DE SEGURANÇA TÉCNICA

CECÍLIA GONÇALVES BATISTA LAMOU-
NIER

22655 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O

CC-1 S U P E RV I S O R SUPERVISÃO DE MONITORAMENTO DE AÇÕES

PORTARIA Nº 1.149, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em razão da reestruturação determinada pela Portaria PGR/MPF nº 536, de 14 de agosto de 2013,
resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar os servidores ocupantes dos cargos em comissão e funções de confiança, respectivamente, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Assessoria de Pesquisa e
Análise do Ministério Público Federal.

Art. 2º Nomear e designar os servidores para exercerem os cargos em comissão e funções de confiança, respectivamente, conforme anexo II, integrantes da estrutura administrativa da Assessoria de Pesquisa
e Análise do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

EXONERAÇÃO E DISPENSA DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES CONFIANÇA
ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO MPF

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
DIOGO GOMES SANTANA 23405 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO

MPF
HÉLIO MAIA JUNIOR 6406 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO

MPF
HUGO BASTOS WEBER 20684 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO/SUPORTE E INFRAESTRUTURA
CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO

MPF
ANDREA DE OLIVEIRA BOMFIM BRAN-
DINI

10868 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE FC-3 ASSISTENTE DIVISÃO DE ANÁLISE

ROMMEL DE VASCONCELLOS FONSECA 17704 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I DIVISÃO DE ANÁLISE
CLAUDIA MORAIS BRAGA 10829 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZA-

DO/GESTÃO PÚBLICA
CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PESQUISA

MANUELLA MOHANA DE CARVALHO
SOUZA

20128 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 ASSISTENTE DIVISÃO DE PESQUISA

DANIELA PEREIRA GOMES 21405 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I DIVISÃO DE PESQUISA

YARA CAMPOS CARVALHO 20574 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE FC-3 ASSISTENTE DIVISÃO TÉCNICA
DANIEL CASTRO MACHADO 20666 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-

VO/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I DIVISÃO TÉCNICA

ANEXO II

NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES DE CONFIANÇA
ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO MPF

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
YARA CAMPOS CARVALHO 20574 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO

MPF
DANIEL CASTRO MACHADO 20666 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-

VO/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CC-2 ASSESSOR-NÍVEL II ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO

MPF
REGINALDO DE SOUZA SANTOS 6001 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-

VO/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE DO

MPF
MANUELLA MOHANA DE CARVALHO
SOUZA

20128 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 ASSISTENTE ASSESSORIA DE ANÁLISE

CLAUDIA MORAIS BRAGA 10829 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZA-
DO/GESTÃO PÚBLICA

FC-3 ASSISTENTE ASSESSORIA DE ANÁLISE

LEANDRO SALES VASCONCELOS 21440 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I ASSESSORIA DE ANÁLISE



Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 201354 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

JEFFERSON EDILSON AGUIAR 24217 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I ASSESSORIA DE GESTÃO DO CONHECI-
M E N TO

CARLOS JOSE BERNARDO DA SILVA 12024 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE PESQUISA

ANDREA DE OLIVEIRA BOMFIM BRAN-
DINI

10868 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE FC-3 CHEFE NÚCLEO DE ANÁLISE E ESTUDO

EZIO FLAVIO DE FREITAS 3155 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO/SUPORTE E INFRAESTRUTURA

FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I ASSESSORIA TÉCNICA

HÉLIO MAIA JUNIOR 6406 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO

HUGO BASTOS WEBER 20684 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO/SUPORTE E INFRAESTRUTURA

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA E ATENDI-
MENTO AO USUÁRIO

DEOCLECIANO COSTA FARIAS 5357 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
V O / T R A N S P O RT E

CC-3 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL
III

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

DIOGO GOMES SANTANA 23405 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

FC-3 ASSISTENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

PEDRO CAMPOS DE CARVALHO 19147 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

FC-1 SECRETÁRIO-NÍVEL I ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar o servidor ALEX KLEBER KLEIN, matrícula
23854, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional, do encargo de substituto eventual de Chefe da Unidade
de Segurança, CC-02, desta Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PORTARIA Nº 114, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar ANDRE DE MORAES MARTINS, matrícula
8869, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, da função de confiança de Chefe do
Núcleo de Atendimento ao Usuário, FC-03, da Procuradoria Regional
da República da 2ª Região.

II - Designar FABIO RAMOS CORDEIRO, matrícula
22057, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, para a função de confiança de Chefe
do Núcleo de Atendimento ao Usuário, FC-03, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 153, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho de
2011, considerando ainda a Portaria PGR nº 811, de 27 de dezembro
de 2012, resolve:

Exonerar o servidor RUI SOARES MARTINS FILHO, ma-
trícula nº 02452-0, do cargo de Coordenador Jurídico, CC-03, da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região, a partir de 02 de setembro de 2013.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 353, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar MIRIAM PASSOS COELHO DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 19581-2, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete nº 20, Dr. Bruno
Nominato de Oliveira, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, na vaga anteriormente ocupada pelo servidor péricles
de Paula Freitas.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 177, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

DISPENSAR a servidora ISADORA CHAVES CARVA-
LHO, Técnica Administrativa, matrícula nº 22143-1, da Função de
Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador
da República do 2º Ofício da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Marabá, a contar de 28 de agosto de 2013, em virtude de
vacância.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 83, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar a servidora ANNA KARINNA BORGES DA
COSTA, matrícula 12580, ocupante do cargo de Analista Processual,
código AN 101.01, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado da Paraíba, nomeando em seu lugar, para
ocupar o referido Cargo, THIAGO BENTO QUIRINO HERCULA-
NO, Bacharel em Direito, para ter exercício na Procuradoria da Re-
pública no Município de Patos - PB.

VICTOR CARVALHO VEGG

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 56, DE 26 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 257 de 10 de maio de 2013,
e das atribuições conferidas pelo artigo 106, inciso XX, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria nº 591, de
20/11/2008), resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ALINE LOPES MOREIRA,
Técnico Administrativo, matrícula nº 16.865-3, do encargo de Chefe
da Seção de Recursos Humanos, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Roraima.

Art. 2º. Designar a servidora ANA CLÁUDIA DE SOUZA
BEZERRA, Técnico Administrativo, matrícula 22.265-8, para o en-
cargo de Chefe da Seção de Recursos Humanos, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor dia 02 de setembro de
2013.

ÍGOR MIRANDA DA SILVA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 267, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Dispensar o servidor MARCELO MARTINS CUNHA,
matrícula 6004330-X, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Responsável pela As-
sessoria Jurídica, código FC-2, da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Dourados da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS.

II - Designar a servidor MARIA SUELI BUENO PEREIRA
BOLFE, matrícula 6006221-5, para a Função de Confiança de Res-
ponsável pela Assessoria Jurídica, código FC-2, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Dourados da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria DG n°110, de 3 de maio de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº 86, de 7/5/2013, Seção 2, página 55, onde
se lê: "... para a função de confiança, código FC 02, ...", leia-se:
"...para a função de confiança de Chefe da Secretaria, código FC
02...."

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 95, DE 23 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no período de 01/08 a
29/08/2013.

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II
e VII, da Lei Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de jul-
gamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis,
também, nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.

DIA/MÊS TURMA PROCURADOR
01/08/2013 4ª Turma Dra. Zulma Hertozg Fernandes Veloz
01/08/2013 2ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Veloz

01/08/2013 5ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
07/08/2013 6ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Veloz
07/08/2013 7ª Turma Dra. Zulma Hertozg Fernandes Veloz
07/08/2013 3ª Turma Dra. Denise Maria Schellenberger
07/08/2013 1ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
08/08/2013 3ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
08/08/2013 10ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
08/08/2013 11ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Veloz
08/08/2013 5ª Turma Dra. Zulma Hertozg Fernandes Veloz
08/08/2013 9ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
09/08/2013 ÓES Dr. Ivan Sérgio Camargo dos Santos
12/08/2013 3ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
13/08/2013 10ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
13/08/2013 SEEX Dra. Adriane Arnt Herbst
14/08/2013 3ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
15/08/2013 4ª Turma Dr. Leandro Araujo
15/08/2013 8ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
15/08/2013 7ª Turma Dr. André Luís Spies
15/08/2013 11ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
15/08/2013 9ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
15/08/2013 ÓES Dra. Adriane Arnt Herbst
16/08/2013 SDI-II Dr. André Luís Spies
19/08/2013 SDC Dra. Beatriz de Holleben J. Fialho
21/08/2013 6ª Turma Dr. Leandro Araujo
21/08/2013 1ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
21/08/2013 3ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
22/08/2013 4ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
22/08/2013 10ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
22/08/2013 8ª Turma Dr. Leandro Araujo
22/08/2013 3ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
22/08/2013 2ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
22/08/2013 9ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
22/08/2013 7ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
22/08/2013 11ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
26/08/2013 SDI-I Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
27/08/2013 SEEX Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
28/08/2013 1ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
29/08/2013 4ª Turma Dr. André Luís Spies
29/08/2013 7ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz




